

Locurile de muncă vacante

Metadate

Biroul Național de Statistică (BNS)

1. Informație de contact

1.1. Subdiviziunea responsabilă din cadrul BNS

Direcția statistică pieței muncii

1.2. Persoana de contact

Natalia Kleinknecht, Șefă direcție

tel.: 022 40 30 98

e-mail: natalia.kleinknecht@statistica.gov.md

2. Actualizarea metadatelor

2.1. Ultima certificare a metadatelor

13.05.2025

2.2. Ultima actualizare a metadatelor

13.05.2025

3. Prezentarea statistică

3.1. Descrierea generală

Datele cu privire la locurile de muncă vacante oferă o imagine detaliată a evoluției și structurii cererii de forță de muncă pe termen scurt, necesară pentru elaborarea de strategii și politici în domeniul ocupării forței de muncă, evaluarea nivelului de dezvoltare economică a țării, elaborarea prognozelor economice etc.

Datele se colectează în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) NR. 453/2008 referitor la statisticile trimestriale privind locurile de muncă vacante în Comunitate și a celui de punere în aplicare – Regulamentul (CE) NR. 19/2009 referitor la statisticile trimestriale privind locurile de muncă vacante în Comunitate, în ceea ce privește definiția unui loc de muncă vacant, datele calendaristice de referință pentru colectarea datelor, specificațiile privind transmiterea datelor și studiile de fezabilitate.

3.2. Concepte și definiții

3.2.1. Definiții

Locul de muncă vacant reprezintă postul plătit, nou creat, neocupat, sau care va deveni vacant, pentru care:

- angajatorul întreprinde acțiuni concrete spre a găsi un candidat potrivit pentru ocuparea postului respectiv (exemple: anunțarea existenței locului vacant prin agențiile de ocupare a forței de muncă, publicitate prin ziare, media, Internet, contactare directă a posibilor candidați, utilizarea stagiilor etc.);
- angajatorul dorește ocuparea imediată sau într-o perioadă specifică de timp, stabilită de angajator. Perioada specifică de timp se referă la perioada maximă necesară ocupării locului de muncă vacant.

Sunt considerate locuri de muncă vacante posturile destinate persoanelor din afara unității (dar pentru care pot concura și persoane din interiorul unității), indiferent dacă sunt posturi pe durată determinată sau nedeterminată, în program de lucru complet sau parțial.

Nu se consideră vacante, posturile neocupate:

- destinate exclusiv promovării persoanelor din interiorul unității;
- blocate printr-un act normativ.

Posturile ocupate de persoanele care absentează o anumită perioadă de timp (concedii de maternitate, pentru îngrijirea copilului, concedii medicale, concedii fără plată, alte absențe), se consideră vacante, dacă

angajatorul dorește substituirea pe perioadă determinată (temporară) și dacă întreprinde acțiuni de găsim a candidaților.
Loc de muncă ocupat reprezintă postul ocupat în cadrul unei unități pentru care a fost desemnat un angajat și care presupune îndeplinirea unor responsabilități specifice, contra unei remunerații stabilite. Numărul de locuri de muncă ocupate corespunde cu indicatorul <i>Efectivul salariaților la sfârșitul trimestrului (exclusiv salariații cu contract individual de muncă/raport de serviciu suspendat și cumularzi externi)</i> .
Rata locurilor de muncă vacante reprezintă raportul dintre numărul locurilor de muncă vacante și numărul total al locurilor de muncă (ocupate și vacante), exprimat în procente.
3.2.2. Unitatea de măsură
Datele privind <i>locurile de muncă vacante</i> sunt prezentate în unități. Datele cu privire la <i>rata locurilor de muncă vacante</i> sunt prezentate în procente.
3.2.3. Formula de calcul
Numărul total de locuri de muncă = numărul locurilor de muncă ocupate + numărul locurilor de muncă vacante ; Rata locurilor de muncă vacante = numărul locurilor de muncă vacante /numărul total al locurilor de muncă (ocupate și vacante) *100%.
3.3. Clasificările utilizate
Datele sunt dezagregate pe activități economice conform Clasificatorului Activităților din Economia Moldovei (CAEM-2) armonizat integral cu Nomenclatorul de Activități Economice din Comunitatea Europeană NACE rev.2. Restricții: În cazul în care datele la nivel dezagregat conțin informație confidențială (vedeți punctul 7.1), diseminarea acestora nu este efectuată; acestea sunt agregate la nivelul minim disponibil pentru a asigura confidențialitatea datelor.
3.4. Sfera de cuprindere
3.4.1. Acoperirea sectorială
Datele cuprind toate unitățile care angajează salariați, indiferent de activitatea economică, forma de proprietate, forma organizatorico-juridică (în afară de secțiunile T și U conform CAEM-2). Datele se colectează pentru activitatea principală și activitățile secundare ale unității.
3.4.2. Populația statistică
Unitățile din sectorul real cu 4 sau mai mulți salariați și toate instituțiile bugetare, indiferent de numărul de salariați care desfășoară activități economice de la A la S conform clasificatorului CAEM-2.
3.4.3. Geografică
Datele statistice nu cuprind teritoriul din partea stângă a Nistrului și municipiul Bender.
3.4.4. Temporală
Începând cu anul 2025 datele nu sunt comparabile cu anii precedenți, datorită sferei de cuprindere: - Începând cu anul 2025 datele includ unitățile economice și sociale cu 4 și mai mulți salariați și toate instituțiile bugetare indiferent de numărul de salariați; - Pentru anii 2018-2024 datele includ unitățile economice și sociale și instituțiile bugetare cu 1 și mai mulți salariați; - Pentru anii 2015-2017 datele includ unitățile economice și sociale cu 4 și mai mulți salariați și toate instituțiile bugetare, indiferent de numărul de salariați.
3.5. Nivelul de dezagregare
Datele sunt dezagregate pe activități economice conform Clasificatorului Activităților din Economia Moldovei (CAEM-2) armonizat integral cu Nomenclatorul de Activități Economice din Comunitatea Europeană NACE rev.2. Restricții: În cazul în care datele la nivel dezagregat conțin informație confidențială (vedeți punctul 7.1), diseminarea acestora nu este efectuată; acestea sunt agregate la nivelul minim disponibil pentru a asigura

confidențialitatea datelor.
3.6. Periodicitatea diseminării
Trimestrială.
3.7. Termenele limită de prezentare (diseminare)
Datele sunt publicate la a 65-a zi după trimestrul de referință.
3.8. Revizuirea
Politica de revizuire a datelor statistice este disponibilă pe pagina web a BNS. https://statistica.gov.md/files/files/despre/planuri/Politici/Politica_revizuire_2022_ro.pdf .
Datele sunt finale atunci când sunt diseminate pentru prima dată.
3.9. Perioada de referință
Sfârșitul trimestrului de referință.

4. Colectarea și procesarea datelor
4.1. Sursa de date
4.1.1. Cercetări statistice
Locurile de muncă vacante și numărul locurilor de muncă se colectează prin intermediul cercetării trimestriale ”Câștigurile salariale și locurile de muncă vacante” (M1).
4.1.2. Surse administrative
Nu sunt utilizate.
4.1.3. Estimări
Nu se aplică.
4.2. Caracteristica cercetării statistice
4.2.1. Obiectiv și scurt istoric
Obiectivul principal: asigurarea informației cu privire la mobilitatea salariaților și locurile de muncă pe activități economice. Pentru anii 2015-2017 datele includ unitățile economice și sociale cu 4 și mai mulți salariați și toate instituțiile bugetare, indiferent de numărul de salariați. Începând cu anul 2018 datele includ unitățile economice și sociale și instituțiile bugetare cu 1 și mai mulți salariați.
4.2.2. Unitatea statistică
Unitatea de observare este unitate legală care angajează salariați – întreprinderea, instituția/autoritatea, organizația etc. care utilizează munca salariată, indiferent de activitatea economică, forma de proprietate și forma organizatorico-juridică. Întreprinderile care desfășoară mai multe tipuri de activități economice au fost împărțite în unități statistice separate, pentru a asigura omogenitatea activităților. Datele sunt colectate pe unități de tip de activitate.
4.2.3. Cercul unităților cuprinse în cercetare
Numărul unităților cuprinse în cercetare – circa 10 mii trimestrial.
4.2.4. Periodicitatea cercetării
Trimestrială
4.2.5. Colectarea datelor
Formularul se completează on-line sau se prezintă pe suport de hârtie în adresa organului teritorial de statistică de către unitățile incluse în cercetare până la a 25-a zi după perioada de raportare. La înregistrarea informațiilor în formular se utilizează metoda auto-înregistrării, persoanele desemnate din partea unităților selectate completează variabilele conform precizărilor metodologice detaliate ce însoțesc formularele. Asistența tehnică și metodologică este asigurată de personalul organelor teritoriale de statistică.

4.3. Procesarea și compilarea datelor
4.3.1. Validarea datelor
Calitatea datelor este urmărită la toate etapele derulării cercetării. Validarea datelor parcurge trei etape: la nivelul introducerii datelor, la nivelul oficiilor teritoriale de statistică și la nivelul oficiului central de statistică. La etapa de introducere a datelor, aplicația informatică conține condiții de control logic și corelații pentru depistarea erorilor de raportare și anume: - condiții de control matematic; - condiții de control logic; - condiții de control cu raportarea precedentă; - condiții de integritate a datelor; - statistici ale raportării, respectiv neraportării, pe cauze.
4.3.2. Compilarea/extrapolarea datelor
Pentru extinderea rezultatelor se parcurg următoarele etape: - Atașarea fiecărei unități selectate a ponderii de selecție. Ponderea de selecție este o pondere Horvitz-Thompson care se calculează ca inversul probabilității de selecție; - Calculul coeficienților de redresare. Coeficienții de redresare se calculează la nivelul fiecărei celule de selecție în parte, ca inversul probabilității de răspuns. Coeficientul de redresare are rolul de compensare a unităților non-respondente în ipoteza în care aceste unități se manifestă similar cu unitățile respondente aferente stratului din care fac parte; - Calculul coeficientului de extindere.
4.3.3. Ajustările
Nu se efectuează ajustări.
4.3.4. Asigurarea calității
Asigurarea calității datelor se bazează pe respectarea principiilor fundamentale ale statisticii oficiale aprobate de Comisia de Statistică ONU în 1994, precum și cerințele stipulate în Legea nr. 93/2017 cu privire la statistica oficială. În activitatea de producere a informației statistice, BNS acordă o importanță primordială asigurării calității înalte a datelor. În acest scop, o serie de măsuri de asigurare a calității sunt realizate la fiecare etapă a procesului statistic: organizare, colectare, procesare și generare a informației statistice agregate. Eforturi importante sunt depuse pentru asigurarea plenitudinii și calității prezentării datelor de către respondenți. Se scot la iveală datele eronate, inconsistente și datele suspicioase în vederea verificării și corectării acestora. Datele primare sunt verificate și analizate privind coerența internă (în cadrul chestionarului) și temporală (cu datele pentru perioadele precedente). Datele sunt diseminate pe pagina web oficială a Biroului Național de Statistică www.statistica.gov.md, prin intermediul Comunicatelor de presă, băncii de date statistice, etc.
4.4. Precizia datelor
4.4.1. Rata de non-răspunsuri
Rata de non-răspuns este de circa 2-3%.
4.4.2. Erori de eșantionare
Volumul eșantionului a fost planificat pentru a asigura o eroare maxim admisibilă de +/-2% garantând rezultate cu o probabilitate de 95%.

5. Comparabilitate și coerență
5.1. Comparabilitatea internațională
Comparabilitatea internațională este asigurată.

5.2. Comparabilitatea în timp

Datele nu sunt comparabile cu anii precedenți, datorită sferei de cuprindere:

- începând cu anul 2025 datele includ unitățile economice și sociale cu 4 și mai mulți salariați și toate instituțiile bugetare indiferent de numărul de salariați;
- pentru anii 2018-2024 datele includ unitățile economice și sociale și instituțiile bugetare cu 1 și mai mulți salariați;
- pentru anii 2015-2017 datele includ unitățile economice și sociale cu 4 și mai mulți salariați și toate instituțiile bugetare, indiferent de numărul de salariați.

5.3. Coerența cu alte statistici

Nu sunt disponibile alte surse comparabile pentru a analiza locurile de muncă vacante.

Informațiile deținute de Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă se limitează la posturile declarate de angajatori, care solicită asistență în procesul de recrutare.

6. Mandatul instituțional (baza normativ-juridică)

Legea cu privire la statistica oficială nr. 93 din 26 mai 2017 este principalul act juridic național privind statistica oficială. Legea prevede că producătorii de statistici oficiale colectează, procesează, sistematizează, centralizează, analizează, evaluează și diseminează informații statistice în conformitate cu principiile fundamentale ale statisticilor oficiale;

Programul anual de lucrări statistice aprobat prin hotărâre de Guvern este instrumentul de bază prin care autoritatea centrală de Statistică și alți producători de statistici oficiale produc informații statistice oficiale pentru a oferi utilizatorilor informațiile necesare;

Legea nr.186/2011, pentru ratificarea Convenției Organizației Internaționale a Muncii, nr.160 privind statistica muncii;

Legea nr. 112/2014 pentru ratificarea Acordului de Asociere între Republica Moldova și Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (Capitolul 6, "Statistici");

Regulamentul (CE) nr. 453/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 aprilie 2008 referitor la statisticile trimestriale privind locurile de muncă vacante în Comunitate;

Regulamentul (CE) nr. 19/2009 al Comisiei din 13 ianuarie 2009 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 453/2008 al Parlamentului European și al Consiliului referitor la statisticile trimestriale privind locurile de muncă vacante în Comunitate, în ceea ce privește definiția unui loc de muncă vacant, datele calendaristice de referință pentru colectarea datelor, specificațiile privind transmiterea datelor și studiile de fezabilitate;

Regulamentul (CE) nr. 1062/2008 al Comisiei din 28 octombrie 2008 de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 453/2008 al Parlamentului European și al Consiliului referitor la statisticile trimestriale privind locurile de muncă vacante în Comunitate, în ceea ce privește procedurile de ajustare sezonieră și rapoartele de calitate.

7. Confidențialitatea

7.1. Principiile

Conform art. 19 din Legea cu privire la statisticile oficiale nr.93 din 26.05.2017, producătorii de statistici oficiale iau toate măsurile de reglementare, administrative, tehnice și organizatorice pentru protejarea datelor confidențiale și prevenirea dezvăluirii acestora.

Capitolul VII din legea menționată mai sus prevede că datele colectate, prelucrate și stocate pentru producerea informațiilor statistice sunt confidențiale dacă permit identificarea directă sau indirectă a respondenților.

Potrivit Legii privind statistica oficială, art. 20, accesul la informații confidențiale se acordă persoanelor care, potrivit funcțiilor lor oficiale, participă la producerea informațiilor statistice, au acces la date individuale în măsura în care datele individuale sunt necesare pentru producerea acestor informații.

Același articol prevede că accesul la date individuale, care nu permit identificarea directă a respondenților, poate fi acordat pentru proiecte de cercetare științifică, ale căror rezultate preconizate nu

se referă la unități individuale identificabile, în temeiul regulamentului aprobat de autoritatea centrală de Statistică.

Art. 23 alin. (5) din lege prevede că informațiile statistice nu pot fi difuzate utilizatorilor dacă se referă la 1-3 unități statistice.

7.2. Asigurarea practică a regulilor confidențialității

Întru asigurarea protecției datelor statistice confidențiale în conformitate cu Legea cu privire la statistica oficială nr. 93 din 26.05.2017, Biroul Național de Statistică întreprinde toate măsurile regulatorii, administrative, tehnice și organizatorice pentru protecția datelor confidențiale și neadmiterea divulgării lor.

În conformitate cu Legea nominalizată, Personalul producătorilor de statistici oficiale, inclusiv cel angajat temporar, care, conform atribuțiilor de serviciu, are acces direct la datele individuale este obligat să respecte confidențialitatea acestor date în timpul și după încetarea activității în funcția respectivă.

Până la diseminarea datelor statistice, acestea sunt verificate dacă corespund cerințelor de protecție a datelor confidențiale. În cazul dacă datele statistice conțin informație confidențială (vedeți p.7.1) diseminarea acestora nu este efectuată și se purcede la agregarea datelor la nivelul minim disponibil care asigură protecția confidențialității dalelor.

8. Accesul la informație și formatul diseminării

8.1. Accesul la informație

8.1.1. Calendarul de diseminare

Informațiile statistice sunt publicate în conformitate cu Calendarul de diseminare.

8.1.2. Accesul la calendarul de diseminare

Calendarul de diseminare este publicat pe pagina oficială a BNS www.statistica.gov.md.

8.1.3. Accesul la date statistice

Potrivit Legii Nr.93 din 26.05.2017, art. 23:

(1) Producătorii de statistici oficiale sunt obligați să disemineze informația statistică în termenele prevăzute în programul de lucrări statistice și în calendarul de diseminare a informației statistice oficiale.

(2) Diseminarea informației statistice prevăzute în programul de lucrări statistice tuturor categoriilor de utilizatori se efectuează gratis și în condiții egale de acces sub aspectul volumului, calității și termenelor de diseminare.

Programul de lucrări statistice poate fi accesat pe pagina web www.statistica.gov.md, la rubrica: Despre BNS/Acte normative (<https://statistica.gov.md/ro/acte-normative-56.html>).

Toate comunicatele de presă, seriile cronologice, precum și publicațiile statistice elaborate de BNS sunt plasate pe pagina web oficială.

Pagina web a BNS www.statistica.gov.md și banca de date statistice reprezintă cea mai importantă sursă de informare pentru asigurarea accesului utilizatorilor la diferite informații statistice și transparență cu privire la activitatea BNS.

În același timp, comunicatul de presă este, de asemenea, trimis prin e-mail către mass-media.

Tabelele non-standard, care nu sunt prevăzute în PLS pot fi obținute contra unei taxe care acoperă costul procesării suplimentare necesare pentru generarea datelor.

8.2. Formatul diseminării

8.2.1. Comunicate / Rapoarte analitice

Comunicatele statistice sunt publicate pe pagina oficială a BNS www.statistica.gov.md la rubrica *Comunicate*, conform *Calendarului de diseminare*.

8.2.2. Publicații

Anuarul statistic al Republicii Moldova.

Acces la publicații în format electronic, pe pagina oficială a BNS www.statistica.gov.md, rubrica *Produse și servicii / Publicații*.

8.2.3. Baze de date/serii de timp

Banca de date statistice <http://statbank.statistica.md> cu acces deschis și gratuit.

Datele sunt disponibile în compartimentul Statistica socială / Forță de munca și câștigul salarial.
8.2.4. Chestionare/date transmise la solicitarea organizațiilor internaționale
Chestionare internaționale: CISSTAT.
8.2.5. Solicitări de date suplimentare
Solicitările de date pot fi trimise prin poștă, prin e-mail, sau prin intermediul unui formular online disponibil pe site-ul BNS.

9. Referințe (link-uri) utile
9.1. Accesibilitatea documentației privind metodologia
Metodologia este disponibilă pe pagina oficială www.statistica.gov.md , la secțiunea Produse și servicii/Metadata și clasificatoare/Metodologii statistice.
9.2. Accesibilitatea documentației privind Rapoartele de evaluare
Rapoartele de evaluare a BNS sunt disponibile pe pagina oficială https://statistica.gov.md/ , rubrica Despre BNS / Evaluări externe și sondaje de opinii / Rapoarte de evaluare externă (https://statistica.gov.md/ro/rapoarte-de-evaluare-externa-9930.html).
9.3. Accesibilitatea informației privind studiul de opinie al utilizatorilor
Sondajele de opinie ale utilizatorilor sunt realizate de BNS la fiecare 3-5 ani. Rezultatele sondajelor sunt disponibile pe pagina oficială www.statistica.gov.md , la rubrica <i>Despre BNS / Evaluări externe și sondaje de opinii / Sondaje de opinie</i> (https://statistica.gov.md/ro/sondaje-de-opinie-9933.html).
9.4. Alte referințe utile
Baza de date a Oficiului de Statistică a Uniunii Europene – Eurostat http://ec.europa.eu/eurostat/data/database .